For though it be not determined by the Church whether or not the Virgin was conceived in original sin ; because it is without prejudice to salvation, every one is allowed to hold whatever other opinions may please him. Yet if the Scriptures be well considered, and the sayings of the ancient and modern Doctors who were

manifeste patet ex verbis eorum ipsam in peccato originali conceptam fuisse. Sed tenentes contrariam opinionem extorquent eorum dicta contra intentionem dicentium. Et primo ostendit hoc Apostolus ad Rom. iii. ubi dicit quod omnes in Adam peccaverunt : et egent gloria Dei et nullum excipit nisi Christum : ut patet ex eo quod sequitur, et in glossa ibidem. Dicitur etiam Job iii. expectet lucem et non videat : nec ortum surgentis aurorae. Ubi loquitur propheta de nocte quae designat originalem culpam : quae nullo modo vidit lucem, id est, Christum : quia solus ipse sine originali peccato conceptus. Aurora vero Virgo Maria, cujus ortum ipsa nox culpae originalis non vidit, quia ante fuit sanctificata et a peccato originali mundata quam nata in mundo. Sic exposuit B. Tho. in iii. parte, q. xxiii. Eccles. etiam vii. ca. dicit. Virum de mille unum reperi : Mulierem nullam inveni. Vir ille fuit Christus. Numerus autem millenarius ponitur juxta morem scripturae determinatus pro indeterminato, id est, pro omni coetu sanctorum : inter quos solus Christus repertus est sine peccato aliquo : non aliqua mulier.—Item Greg. xi. moralis, c. ult. sic dicit. Solus redemptor in carne sua vere mundus extitit : quia nec per carnalem delectionem venit.—Multi etiam excellentissimi ord. minor. idem dicunt et praecipue devotissimus super omnes Bonaventura qui postea fuit Cardinalis : sic dicit sup. iii. sen. di. iii. q. ii. Sanctificatio virginis subsequuta est peccati originalis contractionem : quia nullus immunis fuit a culpa originalis peccati ; nisi solus Filius virginis : sicut dicit Apostolus ad Rom. iii. Omnes peccaverunt et egent gloria Dei. Hic autem dicendi modus est communior, rationabilior, et securior. Communior quia omnes fere id tenent quod beata Virgo habuerit originale : etc.—Rationabilior est etiam : quia esse naturae praecedit esse gratiae vel tempore vel natura : etc.—Securior est ; quia magis consonum fidei et pietati et sanctorum auctoritatibus magis concordat, pro eo

most devoted to the glorious Virgin, it is clearly manifest from their words that she was conceived in original sin. But those who hold the contrary opinion, wrest their sayings contrary to the intention of those who speak them. And in the first place the Apostle shows this in Rom. 3 : 23, where he says that All have sinned in Adam, and do need the glory of God ; and excepts no one but Christ, as is plain from what follows, and in the Gloss at the same passage. It is also said in Job 3 : 9 : Let it expect light, and see it not, nor the rising of the dawning aurora ; where the Prophet speaks of the night which designates original sin, which in no manner sees the light, that is, Christ ; because He alone was conceived without original sin. But the aurora is the Virgin Mary, whose rising the night itself of original sin did not see, because she was sanctified and cleansed from original sin before she was born into the world. Thus the Blessed Thomas expounded it in P. 3, qu. 23. Ecclesiastes 7 : 29 also says : One man among a thousand have I found ; I have found no woman. That man was Christ. But the number thousand is employed according to the custom of Scripture, a determinate for an indeterminate, that is, for the whole assembly of the Saints ; among whom Christ alone was found without any sin ; not any woman was so found.—Likewise Gregorius, in Moral., lib. xi., cap. ult., thus says : The Redeemer alone was truly clean in His flesh ; because neither did He come by carnal pleasure.—Many most excellent men of the Order of the Minorites (Franciscans) say the same, and Bonaventura in particular, the most devout of all, who was afterwards Cardinal, thus says, Super 3 Sent. dist. 3, qu. 2 : The sanctification of the Virgin was subsequent to the contraction of original sin, because no one was free from the defect of original sin, except the Son of the Virgin only, as the Apostle says in Rom. 3 : All have sinned, and do need the glory of God. But this way of